1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 144/2023

“Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor
Paulo Fernando Nunes Pereira”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor Paulo
Fernando Nunes Pereira, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 11 de setembro de 2023.

Edimar Candido de Lima
Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
CURRICULUM

Paulo Fernando Nunes Pereira, nasceu em Belo Horizonte em 1972, filhos de Geraldino Joaquim
Pereira (in memorian) e Maria Anézia Nunes Pereira.

Sua família mudou para o Estado de São Paulo para a cidade de Arujá em 1982, quando seu pai
abriu um comércio de calçados.

Em 1991 serviu o Exército Brasileiro como voluntário, saindo na 1º baixa com honras ao mérito
pelos serviços prestados à nação.

Em 1992 abriu uma drogaria no Bairro do Jardim Caiuby onde administrou até o ano de 2000.
Se casou no ano de 1999 com Sueli Maria Maiolino Pereira com quem tem 3 filhas, Giovanna,
Giulia e Giuliana.

Em 2002 inaugurou a Clínica Médica CEMIFI no bairro do Jardim Caiuby vindo a transferir em
2007 para o centro de Itaquaquecetuba onde funciona até a data atual.

Em 2005 começou seus trabalhos na prefeitura de Itaquaquecetuba onde foi diretor do Posto de
Saúde do Recanto Monica se destacando e sendo convidado pela Secretaria da época a assumir o
cargo de diretor administrativo do antigo Hospital Municipal Doutor Pedro Da Cunha
Albuquerque Lopes no ano de 2006.

No ano de 2007 conclui seus estudos se formando Fisioterapeuta pela UNIP.

Trabalhou na Associação Portuguesa de Desportos onde era responsável pelo departamento de
fisioterapia das equipes de base até fevereiro de 2009.

Também em 2009 foi o fisioterapeuta das equipes de Itaquaquecetuba que disputaram os jogos
regionais que aconteceram na cidade vizinha de Arujá.

Em junho de 2010 foi convidado pelo então vereador Adilson Gui Aparecido de Souza para fazer
parte de sua equipe de assessoria parlamentar onde permaneceu até janeiro de 2011.

Em fevereiro de 2011 começou como assessor parlamentar do vereador Silvani de Paula Lima até
fevereiro de 2013.

Em 2013 participou do processo seletivo simplificado da prefeitura de Itaquaquecetuba, ficando
em 1º lugar, mas não teve a oportunidade de ser convocado.

Em 2014 participou do processo seletivo simplificado da prefeitura de Itaquaquecetuba, ficando
em 2º lugar sendo convocado para trabalhar no programa melhor em casa ficando no programa
por mais de 10 meses, sendo transferido para ocupar o cargo de auditor na secretaria de saúde até
abril de 2016 quando se desligou para participar do pleito eleitoral.

3

Em 2017 foi convidado pelo Vereador Alexandre de Oliveira Silva para fazer parte de seu time
como chefe de gabinete onde exerce o cargo até os dias atuais.

Pessoa muito carismática, de riso fácil, faz amizades e ajuda sempre a todos por onde passa.
Auxilia colegas e amigos até de outros gabinetes pela experiência adquirida pelos anos trabalhados
no setor público.

Sendo assim, solicito aos nobres pares, a aprovação do Projeto de Decreto Legislativo, concedendo
Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor Paulo Fernando Nunes Pereira, pelos serviços
que vem prestando ao município.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 11 de setembro de 2023.

Edimar Candido de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M60994BMWC9W1CSW
		2023-09-11T16:57:42-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-09-11T16:57:42-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-09-11T16:57:42-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura